**R. P. Ferdinandi De Castro Palao, Legionensis Soc. Iesv,
Sacræ Theologiæ Professoris, Et sanctæ Inquisitionis
Qualificatoris & Consultoris; Operis Moralis, De Virtvtibvs,
Et Vitiis Contrariis, In ...**

De Virtute Religionis, Et Ei Annexis; Continens quatuor Tractatus
Theologiæ Moralis præcipuos. Primus, in ordine decimusquartus, de
Iuramento, & Adiuratione. Secundus, de Voto. Tertius, & charior Authori,
de statu Religioso. Quartus, de vitiis oppositis Religioni

**Castro Palao, Fernando de
Lugduni, 1669**

Qualiter error, vel ignorantia impedit voti libertatem, & consequenter
eius valorem. punct. 4 [i.e. 6].

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76572](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-76572)

Lessius lib. 2. c. 40. dub. 3. num. 18. Emanuel sà verbo votum, num. 8. & verbo metus num. 2. Mouetur ex e. perlatum alias 1. de his quae vi. Vbi de puerula metu mortis à marii compulsa professionem emitente, & postea metuo marito matrimonium contrahente, inquit Pontifex, debere compelli ad religionem, si non confiteritur ex graui metu consensile, nec liberè ratificasse. Ergo à contrario si confiteritur graui metu consensile, nec liberè ratificasse, ad religionem compellenda non erat. Supponit ergo Pontifex, metum grauem irritare professionem. Cum ergo eadem ratio videatur esse in reliquis votis, omnia vota dicenda sunt irrita. Item in e. cum dil. ethus eodem sit. Canonici insularum votum emiserunt cum Iuramento, de obseruanda regula Cisterciensium, & volentes mutare hoc propositum impedirentur à Pontifice. Quia conum obseruantia non vergit in dispensandum salutis exterz, nec graui metu ad sic votendum, & urandom fuerunt compulsi. Ego si graui metu compulsi essent, non essent cogendi.

12. Secunda sententia extrema opposita negat, vnum votum irritum esse, sed venire relaxandum. Sic Card. c. 2. q. 1. casu 4. de his quae vi. Si uellet verbo metus q. 8. fin. & verbo votum 2. g. 12. Ratio ea aliquia nullibus constat, ius positivum, vnum votum irritare. Ego non est afferenda haec irritatio, cum sit derogatoria iuris naturalis. Antecedens probo expendo textus, quibus haec irritatio nititur. Textus namque in e. perlatum, solum de professione loquitur. Ergo non est ad vota simplicia extendendum. Inde nec professionem irritari, neque supponit irritari. Non enim decidit quid est facendum, si constaret, puerula metu coactam sumpsumis velum, neque postea liberè ratificasse; ad summum colligunt per argumentum à contrario non esse compellendam ad religionem, si hoc constaret. Quod optimè statim posset cum obligatione voti. Quia loco compulsionis relaxatio era concessenda ob meum incolumum. Minus efficax est textus in e. cum dilectus. Nam ibi nullum fuit votum, sed quedam promissio, (quae votum vocatur) Cisterciensibus facta & Iuramento firmata. Sed dato ibi votum & Iuramento factum fuisse; textus solum dicit, obseruandum esse. Quia nec obseruantia vergit in dispensandum salutis exterz, neque fuit graui metu factum. Ex quo non licet colligere, votum factum graui metu non esse obseruandum. Alijs probabat, Iuramento metu graui factum irritum esse. Quod falsum est, ut superiori tractatu diximus. Soiun enim licet inferri, ob talem metum esse facile dispensandum. Alij item iura, que indicant consensum coactum consensum non esse, non est textus in e. cum locum de sponsalibus facile explicantur; si dicas, non esse consensum plene, & perfectè liberum; Siquidem mixtus est involuntaria. Ergo nullus est textus, hanc irritationem probans. Ergo non est afferenda.

13. Tertia sententia, (cui tanquam probabilior adhæret) affirmat, professionem religionis metu graui factam irritam esse; reliqua vero vota etiam illud, quod in suscepione facii ordinis assumitur validam esse, venireque relaxanda. Sie docet Basilius Legion. lib. 7. de impedimento ordinis c. 19. n. 9. Suar. to. 2. de relig. lib. de voto c. 8. à num. 5. iudicis iuri que tradit tom. 3. de relig. lib. 6. c. 4. num. 6. Ratio prioris patris est. Quia est in supradicto e. perlatum explicitè non irritatur professio religionis coacta; at satius supponitur, irritam esse alii decretis principiū ab eis. In syno generali sicut qui monasteria c. q. 1. ibi sicut qui monasteria elegerunt, a monasteriis ex eisdem non permittantur, ita hi, qui iniuit sine iniuite offensionis causa sunt intermissi, nisi voluntate non teneantur, quia quod non perunt, non obseruant, & in e. prefens 20. q. 3. vbi de Lambertio, quem pater cogit monasticam vitam profiteri, inquit Nicolaus Papa praefensem clericum nomine Lambertum minime debere existimauimus, sub tali violentia fieri monachum. Quod enim quis non elegit, nec operat; profecto non diligit; quod autem non diligit, facile contemnit, nullum quippe bonum nisi voluntarium, &c. hoc ipsum claram supponit à Tridentino sess. 25. de reg. o. 10. Vbi concedit quinquennium ad reclamandum ad nullitate professionis ob vim & metum, & ante debitam attatem facta. Secunda pars conclusionis, nempe nullum aliud votum iuste Ecclesiastico irritum esse, ea consideratione persuaderet. Quia effectus irritationis est odiosus ac proinde absque sumo fundamento non introducendus; at nullum in iuste repetitus fundamentum, quo reliqua vota preter professionem religionis irritentur, ut experienter certus clare constare potest, ergo non sunt confenda irrita.

Aduersus sub professione religionis vota post biennium in Societate Iesu emissa comprehendendi debere. Quia vere constiuntur, religiosum: ac proinde in statu de se perpetuo quantum est ex parte Religiosi; quae fuit ratio, ob quam vota solemnia in professione omnia irrita sunt. Addit tempore Eugenii non solemnia sed simplicia vota religiosum statum constituebant, & ita tradit Basil Legion. lib. 7. c. 9. num. 10.

14. Sed est dubium; ac votum religionis assumenda metu graui factum inuidendum sit? Affirmat Suar. tanquam probabi-

lissimum to. 2. de relig. lib. 1. de voto c. 8. num. 10. & vere ita est. Mouetur ea efficaci ratione; quia si illud votum validum est, obligaret facere professionem nullam. Nam obligaret facere professionem viiilius voti, sed illud est coactum, ergo professione facta virtute illius voti est profilio coacta; at profeſſio coacta nulla est, ergo obligaret ad faciendam professionem nullam. Hoc autem est impossibile. Quia actus nullus & illicitus, non est objectum capax obligationis. Ergo illud votum validum esse non potest. Nec tamen nullitas non tam prouenit ex eo, quod factum fuerit votum coacte, sed ex eo, quod illa coactio redundant in ipsius voti obiectum, illudque reddat nullum & illicitum.

15. Restat dicendum de metu leui: an ex illo vota solemnia religiosi irritentur? & breviter, respondeo, nollemodo irritari, quod elate colligitur ex dil. cap. perlatum de his quae vi. & ex cap. insinuante, qui clerici vel votantes. Ex quibus inutibus comunitur sententia. Nauar. lib. confiliorum tit. de iis quae vi cons. 3. num. 3. & cons. 5. num. 4. cons. 9. num. 2. & lib. 3. de contr. coning. cons. 3. num. 4. in postrema edit. affectus iure naturae professionem leui metu irritari. Quia si iure natura inutilia est talis professio; ius canonicum non potest illi valorem concedere & virtute illius matrimoniū datum dislocare, ut de facto facit. Afferendum ergo est; ex metu leui que professionem non vult votum irritari, sic Suis de iusti lib. 7. de iusti. g. 2. art. 1. ad secundum fine. Val. 2. 2. dil. 6. 9. 6. punct. 4. circa fin. Azot. 1. lib. 11. insit. moral. cap. 15. 9. 7. Emanuel sà verbo metus. num. 3. Sanch. lib. 4. c. 4. num. 14. Suar. to. 3. de Relig. lib. 6. c. 4. num. 13.

P V N C T V M . IV.

Qualiter error vel ignorantia impedit voti libertatem, & consequenter eius valorem.

S V M M A R I V M .

1. Multiplex error esse potest.
2. Signoriantia vel error est in obligatione voti, votum non tenet.
3. Et idem est de ignorantia, seu errore in materia promissa.
4. Ignorantia seu error circumstantiarum non impedit votum valorem, nisi redundet in materiam promissam.
5. Si error adit circa finem voti, voti valorem impegit; scilicet si adit circa occasionem, seu causa impulsum.
6. Qualiter cognoscas quando error est occasio, quando ficta voti.
7. Quid in casu dubio.
8. Explicatur textus in cap. Magno de voto.

1. **M**ultiplex error, vel ignorantia esse potest. Primum & precipiu[m] versatur circa voti clementiam, ut si ignoramus obligare, vel credimus non obligare semper quodque violetur. Secundus versatur circa materiam claus. Tertius circa aliquas conditiones & circunstancias. Quartus circa causam moriorum, vel impulsuum voti, quibus explicatis constabit, quod mutatio veram obligationem voti celsare faciat.

2. Si de prima ignorantia, seu errore loquuntur qua credis votum non obligare, vel non obligare semper: procul dubio haec ignorantia valorem voti impedit; quia ea potest non via obligari; obligationem enim velle non potest, nisi præconit. Quia nihil est volitum, quin præconitum. Cum igitur nunquam cognovetis natiuitatem voti obligationem & clementiam, nequam illam voluntariam amplecti poteritis, sic docuit Leliz. 2. e. 40. dub. 2. num. 11. fin. Sanch. lib. 4. de voto. c. 1. num. 16. Suar. to. 2. de Relig. lib. 1. c. 11. num. 6. Excepte tamen nisi ignorans obligationem voti velles votum emittere. Nam per hanc voluntatem ignorantiam depellis voti obligationem amplectis. Sic Sanch. & Suar. sup. Et credendum est, te eo modo votum emittere, quod tibi non confitetur voti emissionem ex eorum illum habuisse. Quia semper præsumi debes velle & cum facere qualiter esse perit. Quod si certus es te erras circa voti iuramenti obligationem, dubitas autem, an ab illo errore colligeris per admonitionem ante vel post voti emissionem, non teneris votum. Quia iam tibi constat de ratione excusante ab obligatione, & consequenter votum non possiderit. Negre præcludendum est, errorum pulsus esse nisi probetur. Sic Sanch. lib. 4. de voto. c. 22. n. 22.

Hinc inferatur si Religiosus proficeretur credens professionem non obligare in perpetuum, sed pro voluntate ipsius recendi posse; nullam esse talem professionem. Quia voluntate non vult proficeri; cum non vult professionis clementiam. Sic docuit Suar. tom. 3. de Relig. lib. 6. c. 5. num. 5. Nunquam tamquam talis error præsumendum est.

3. Idem quod dictum est de ignorantia, seu errore obligacionis voti, dicendum est de ignorantia materie, seu obiectu

votis impedit in quam voti obligationem. Quia impedit quod obiectum voti sit cognitum, & consequenter quod sit volitum. Sic omnes Doctores.

Varii exemplis conclusionem declaro; si vocas ire Hierosolymam credens ab eo quia navigatione in posse, non tenetis votum. Quia eras in obiecto voti. Non enim votus viam, que necessaria est, ut Hierosolymam peruenias; sed aliam tuo errore confitam idem, et si existimares Hierosolymam proprie, scilicet rem longe distet. Quia longam viam amplexius non es. Sic Suar. lib. de voto c. 11. n. 9. Lef. lib. 2. c. 40. dub. 2. n. 11. Sanch. lib. 4. Decr. c. 3. n. 11. Bonac. tom. 2. disp. 4. q. 2. punct. 3. §. 2. n. 3. Deinde si vocas religionem Cartusianorum, vel Minimorum, credens ibi libertate vesti carnis; nequaquam obligatus maneat, eriam ad sumendam aliam religionem, in qua hincum est vesti carnis. Quia tuum votum non fuit de religione absolute, sed de tali religione Cartusianorum, vel Minimorum, ut hanc licentiam veleendi carnis adfert. Cum tamen nulla sit talis religio, ceteri votum ex defectu materie promissæ. Sic Suar. tom. 2. de Relig. lib. 2. de voto c. 11. n. 12.

4. Verum si de errore, seu ignorantia circumstantiarum loquaris; non impedit voti valorem, nisi talis ignorantia in objectum voti reducta. Si docuit alii relatis Lefsius lib. 2. c. 40. dub. 2. n. 10. Et 13. Suar. to. 2. de Relig. lib. 1. de voto c. 11. n. 9. & sequent. Supponit Sanch. lib. 4. Decr. c. 3. n. 8. & sequent. Bonac. tom. 2. disp. 4. q. 2. punct. 3. §. 2. n. 4. Ratio est manifesta; quia ignorantia locum caufat in voluntarium obiectum ignoratum. Si ignorat objectum voti ignorantium non est, sed solum sunt ignorata extrinseca illius; nequaquam votum in voluntarium est, sed voluntarium. Quod procedit, tamen circumstantiae sunt tales, ut nequaquam votum emittentes, si sunt cognoscentes. Quia illa habitualiter de positione non te impedit, quoniam obiectum voti absolute amplectari, ut manifestum est in eo, qui inimico pauperi eleemosynam tribuit, non dandum si cognoscet, inimicum est. Et ratio est: Quia voluntas conditionalis non posita conditione nihil possit inesse. Sed talis est supradictus affectus nollemandare eleemosynam huius pauperi, si scirem esse inimicum. Dum enim non cognoscis esse inimicum, absoluunt voluntatem non habes, non dandi eleemosynam. Potius namque habes, voluntatem illi donandi. Secus verò est, si dices: nolo date si de facto sit inimicus. Quia cum ex tempore conditio vera sit, voluntaria omnia omnia cetera. Sic Caiet. fin. ver. ad hoc dicitur. Sotus lib. 7. ad iust. 9. 2. art. 1. ad 3. Mol. 10. 2. disp. 27. ver. quartum valde. Lef. lib. 2. c. 40. dub. 2. n. 10. Et 11. circa fin. Sanch. lib. 4. sum. c. 2. num. 6. Et 10. Valent. 2. 2. disp. 6. q. 6. punct. 4. in fine. Suarez tom. 2. de Religione lib. 1. de voto c. 12. praecepit num. 9. & 10.

Dixi notariorum nisi circumstantia ignorata redundet in voti obiectum, & quia sepe circumstantiae sunt ita graves, ut erat illa & abstinentia à carnis, ut merito censeri possint immutare obiectum. Quando autem id contingat prudentis arbitrio relinquatur, ponderata obiecti qualitate. Neque certa regulam definit potest ut bene notauit Suarez: t. 1. de Religione lib. cap. 1. num. 13.

Neque obstat promissiones aliove humanos contractus quibus dolus causam dedidit, etiam si dolus communis non sit in substantialibus, esse irripios, seu in irruptione revocari; sicut tractatu precedenti disp. 2. punct. 5. dicitur, ut inde inferas vota supradictum errore commissa in invalida esse, aut arbitrio in contractibus ob supradictum errorem ex iure positivo proueniunt: At in votis nullum est positivum, quod illa reddat, sic Lessius lib. 2. c. 40. dub. 2. num. 13.

5. Denique si error adhuc circa finem voti, valore eius impedit. Secus si error adhuc circa occasionem, & causa impelleant ad votendum. Sic ex communis sententia tradit Suarez tom. 2. de Relig. lib. 1. de voto c. 11. num. 14. Lef. lib. 2. c. 40. dub. 2. n. 11. Sanch. lib. 4. sum. c. 2. num. 5. Bonac. tom. 2. disp. 4. q. 2. punct. 3. n. 13. Ratio prioris partis est. Nam finis voti est formalismus voti obiectum. Ergo si in illo error adhuc, obiectum voti voluntarium esse non potest, proinde votum non tenetur. Explico conclusionem. Triplex finis in voti considerari potest. Primum est communis omnibus votis, qui est diuinus cultus & honor, si deficiat nequaquam votum subsistere poterit, quia non remanebit materia voti capax. Secundus est specialis & intrinsecus materiae per votum promissæ qui si deficiat, mutatur obiectum promissum, & consequenter cessat punitio. Exemplo declaro, finis intrinsecus eleemosyna est alienæ misericordie subleuantio, quia subleuantio cessante eleemosyna esse non potest. Si igitur votus dare Petro eleemosynam, credens illa indiget, cum tamen verò non indiget, quia diues est; voti obligatio cessat. Quia cessat voti obiectum, quod fuit eleemosyna. Tertius finis est extrinsecus alias; sed quia praetenditur per tale votum obtineri, ad illius voti obiectum formaliter pertinet. Explico, credebatur beneficium vacare, & gratia illud obtinendi eleemosynam promissum; cum tamen beneficium non fuerit vacans, promissum non tenet. Idem est, si peregrinationem promisisti ob inuidendum amicum, quem ibi adesse credebatur, cum tamen non adfuerit. Idem si votum feceris ob recu-

perandam filio salutem, quem credebatur inserviri; cum ramus non fuerit eo tempore inservitus, vel iam fuerit mortuus, votum non tenet. Et ratio est manifesta. Nam illa elemosyna seu peregrinatione non absolutè promitteretur, sed promitteretur tanquam medium ad imperandum beneficium, videndum amicum, recuperandam filio sanitatem, que cum sint impossibilia promissio non tenet.

Sed quid si non solum ob supradictas fines, sed etiam ob alios verè existentes votum emitteres? Distinguendum est, si exprestam voluntatem haberes, te obligandis ad votum ob quilibet finem, qui adfert, clarum est, te esse obligatum, si aliquis ex hisibz appositis verè existit. At si hanc exprestam voluntatem non habes, & vierte finis est verè finis voti, eo quod per votum obtinere illum intendas quodlibet deficiente obligatio voti impeditur. Quia alias effectus obligatio ad impossibilem.

Secunda pars conclusionis scilicet errorum commissum circa occasionem, & causulis impelleant ad votum, votum non irritare, facili probatur. Nam huiusmodi error non occultat voti obiectum, & sublitaniam. Ergo non potest illud inuoluntarii redire. Ergo nec nullum. Deinde huiusmodi error supponit voluntatem voluntariam determinatam ad eiendem votum ob aliud finem. Ergo solum mouere potest voluntatem, ut facilis & liberius votum emitatur. Ergo non est causa voti. Siquidem ea deficiente adhuc votum fieret; tametsi non ea facilitare & alacritate.

6. Quod si inquiras, quomodo cognosces, quae sunt occassiones voti, quae finis illius? Respondes illi, esse finem voti, quae per votum obtinere intendis, & illa esse occasionem, quae tempore voti existunt, vel presumis existere, & te ad videntem excitant, ut in exemplo de elemosyna facienda religiose pauperi ob eius miseria sublegandam constat. Sublevare namque illius miseriam, est finis obtinendus per votum, at probitas non obtinetur per votum, sed iam existens te excitat ad videntem, ac priuilegio voti occasio est, non finis. At quia tempore aliqua per votum obtinere intenduntur, quibus tamen deficitibus votum persistit, difficillimum est, explicare causam, quomodo ea a fine voti & illius obiectu excludantur. Quia in re miti non occurrit alia firmior regula ea quam supra possumus. Supradicta inquam excludi debere ex voluntate formalis & expressa, quia illis non obstantibus voluntatem te obligandi habes. Nam si hac voluntate catet, percipere non possunt, quoniam ea, que per votum obtinere intenduntur, non finis illius, & obiectum, & consequenter votum medium ad illorum imperationem, quae si impossibilis sit, votum non redditur nullum.

7. In eau autem dubio: an aliqua habeant rationem finis, an vero finis occasio voti emitendi, spe & tandem est, an illis deficitibus verus finis voti persistat. Nam si hoc ita est credo portius reputanda est occasio voti, quam finem. Quia haec presumptio fauor valori aduersus, & pro illo in foto externo indicatur, dum votans non probauerit ea, quae deficiunt, causulas esse finales, non impulsivas. At si illis deficitibus non relinquitur finis voti, clara constat, ea secundum esse, & non tantum occasio. Siquidem absque fine votum esse non potest. Sic Sylvestris verbo votum 2. q. 8. Azer. 1. p. insit. moral. lib. 11. c. 15. q. 13. Sanch. lib. 4. de voto c. 2. n. 52. Bonac. tom. 2. disp. 4. q. 2. de voto punct. 3. in fine.

8. Luxa hanc doctrinam explicatur. Textus in e. magna de voto, vbi Episcopus recente votum Hierosolymitanorum peregrinatione fecerat animo, & voluntate obtinendi libertatem sua Ecclesiæ opere & auxilio Comitis Campaniæ, qui finis omnino defuit morte illius comitis tempore voti, & dicendum est votum subfuisse non portuisse. Quia non apparet Episcopum exprestam voluntatem habuisse ob devotionem fanaticorum locorum peregrinationem suscipendi independenter ad impetracionem auxilij comiti Campaniæ, sed potius hunc fuisse principalis peregrinationis promissa. Quo cessante factius posuit (inquit Pontifex) cessare, & effectus. Neque obstat illud votum communari quia commutatur ob dubium, quod poterat esse, si forte independenter ab auxilio comitis votum emisisset, & ad maiorem securitatem Episcopi, sed non ob necessitatem. Sanch. lib. 4. de voto c. 2. n. 43. E contra procedit Textus in e. ex parte el segundo de conversione coniugatorum. Vbi mulier quæ matrimonium ratum contraxerat, credens fallo eius sponsum leprosum esse, ut illius habitationem fugeret, velum viduitatis suscepit, in quo si votum religiosus emitat, perfuerare cogitur. Quia illi error non est in causa finali obtinenda per votum, sed in causa excitante & mouente ad votendum quod satis indicat. Pontifex cum dicit, licet mulier ad religionem transire, quanvis falsa sit causa, per quam ad suscepionem veli predicta mulier est inducita; cum fine qualibet tali causa idipsum religionis obtenuere facere potuerit. Suarez tom. 2. de Religione lib. 1. de voto c. 1. fine.